ne, & de his Affectibus, ab eadem causa communi oriundis, nihil omnino dubitandum. E *Cortice, Marte, & Sulfure* præparatis, varia præcipiebantur, una cum incrassantibus, & Sanguinem roborantibus: eo videlicet, ut in Artus expelleretur *Arthritis*, itaque defenderetur *Pulmo*. Natura autem viribus deficiente, (*αἰσῶς ἢ πᾶντος δὲ φέσι*) frustra erant omnia. Medicamenta, utut probabilia, sexagenario annis & tristitia fracto, parum profuere. Sputazione nimia, Virium imbecillitate, Animi mœrore, propter res domesticas depressum, & Medicamenta vix sentientem, Mors abstulit, *ultima Morborum Medicina*.

HISTORIA IV.

Anacatharsis Arthritica Salutaris.

I Neunte seculo supra millesimum septingentesimo, ad Presbyterum *Exoniensem* accessit, qui, eo tempore quadragenarius constitutione tenerrima, & jam annos septem *Arthriticus* fuit. Paroxysmo dudum gravissimo affectus est, Manus, Pedes, Genu alterum obsidente, eoque adhuc consistente; mox apparuit *Catarrhus*, Os, Pulmonem, more pene *ferino*, obruens. Hinc *Pectoris* factura, Spiritus difficultas, *Tussis*, Sputum primo tenue, postea crassum & copiosum, ex imo Pectore, magnoque cum molimine educum. Quemadmodum illud *ευθιπύον* (Sputum volo) increvit, ad eundem planè modum & rationem, signa purè *Arthritica* (id est, *Dolor & Tumor Articularis*) sunt minuta. Ut *Arthriticum Miasma* aliqua ex parte per *Anacatharsin* expelli, competum habeatur.

Ad *Tussim* mitigandam, & Sputum simul movendum, *Syrupum Balsamicum*, & de *Meconio*, sæpius in die lambendos; & *Pil.* hora somni, sed modica quantitate, *Styracinas* dedi: Quod Humorum nimiam inhiberet *Colliquationem*, & ab ea Sanguinem tueretur, *Decoctum Corticis*, iisdem *Syrupis* dulcatum, imperavi; quæ cum fructu, & emolumento non mediocri adhibebantur.

Biennio post, ab una eademque Causa evidenti, nempe Frigore, & *Articulis, & Tussi* laboravit Æger; eoque procul dubio magis, quoniam, cum Autumnus esset, ille Sanguini depurgando non parum faveret. Is erat *Dolor Arthriticus*, quo nunquam huic *Arthritico* major, nunquam acerbior; ea verò *Tussis*, quæ, Sputatione multa, & *Pituitæ* larga vi emissa, Dolorem penitus absunderet, ejusque Causam, per *Anacatharsin*, amoliretur. Cujus rei veritas vel hinc eliciatur, quòd *Doloris* interruptio *Sputum* desepente sequeretur, & pari passu comitaretur. Hujus *Sputi* moverdi citandique gratia, *Opobalsamum*, ex *Syrupo Balsamico* sæpius in die, non sine fructu, datum est. Omnia denique sic comparata sunt, ut *Arthritide*, per *Pulmones* fugam molienti, via patefieret. Ex sententia res successit.

HISTORIA V.

Peripneumonia Arthritica.

Matrona lectissima, sanctissima, majores habens inter Aborigines *Damnonios*, stirpe tam nobili dignissima; *Pectore* à natura brevi donata, nonnullis ejus Affectibus, ea de causa proclivis esse visa est. Quæ, ab ipso vitæ initio, *Pulmonem* illius

illius ingredi, Tussimque facere sueta fuit Pituita, crassior jam, & ætate progredientem Ægram, magis aggravavit. Hinc Tussis illi, per ætatem omnem mediam, permolesta: hinc Dyspnœa fere perpetua.

Vitæ annū circiter quinquagesimum, cessante Tussi, locum ejus supplevit Dolor Artuum erraticus. Tumuerunt Digni; doluerunt Articuli, præsertim Genua, & Carpi; qui interdum Tumore, sed in omni Paroxysmo Dolorē sunt affecti. Ruboris, Splendoris interea nihil unquam est visum.

Cum Materia crebro Subjectum mutaverit, nunc quæ extra, nunc quæ intus sunt, obsidens; frequenti observatione palam factum est, ea foras erumpente, & in Artibus subsistente, Pulmones esse tutos, Respirationem integram: contra, intus agente Materia, immunes esse Artus. Tussenti nihil magis profuit, quam Trochisci nigri Londinenses, & istiusmodi Pharmaca Pituitam educunt. Potioni fuit Pomaceum, Cerevisia longè commodius. Nihil algore pejus, hoc enim Spiritus brevi impeditus, Ægra penè strangulata.

Quum iter hinc in locum, Ca bonibus & Fumo celebrem, facere decreverat; Plethoricæ, Tussenti, Asthmaticæque suasi, ut priusquam inciperet, Sanguinem detrahendo, Ventrem inanendo, Sputum movendo, Materiam in Artus vitiosam expellendo, itineri (quando Hyems erat) inauspicato, Civitati Tussentibus infestæ, se quodsmmodo paratam redderet. Prætermisiss autem hisce, Tussis itinere adaucta est, Fumo Spiritus impeditus, ut, accedente ad hæc Febre, (Medico longè nobilissimo frustra vocato) vita paucis post diebus cederet.

Per Tussim veterem & humidam, id, quod alienum erat, Naturam exterminasse; sicque Articulis pepercisse, non improbable est: per abruptum Articularem Morbum, ejusque Materiam Pulmonibus impactam, fieri Peripneumoniam, interfici ægotantem, manifestum est.

HISTORIA VI.

Catarrhus, Asthma, Tussis Arthritica, per Humorum in Artus Arthriticos, & deinde Evacuacionem, mitigata, sublata.

Abhinc annos tres vel quatuor; forte mihi obvenit hujusce Tituli Historia, nisi fallor, observata, memoratuque digna. Erat in suburbis Totonesi, de meliore nota, Vir, olim Athleticus, valentissimus, Corpore quadrato, constitutione firma, senectutem eo tempore ingressurus; qui septemante annis algere, & levi quavis ex ætophœæ tussire solitus, hunc in modum sæpe graviter affligus est. Frigore quod Tussim & Algorem creberrimè præcurrit, interdum etiam effectum est; ut per Artus Dolor incertus, & erraticus pervaderet; ut internodia, sive Articulorum intervalla, magnopere pungeret; ac si esset Rheumaticus; ut aliquando Articulus, (præsertim Humerum, & Coxendicem) morderet: Cum Dolorē Tumor. Rubor etiam interdum articularis erat, ut de mali natura nulla restaret dubitatio.

Olim hic illi valetudinis status erat: nuper autem, interciso, nescio qua de causa, in extremis Partibus Dolorē, tanto in Pulmonem impetu & copia, Morbi infusa est Materia; quanta raro advertatur. Seri vi immensa Pectus aggravatum est: Tussit Æger indefinenter, & quidem enixè. Non nisi difficillimè spiravit, neque nisi erecta Cervice. Sæpe Tussenti deliquit animus, neque Spiritus, (cogitandi

Tom. I.

munus exercentes,) agitati jam & profligati, pristinum ordinem cito recuperarunt. Sputum modò tenuè, & fallum; modò Sanguine, ex Tussis importunitate, interspersum. Facies pallidior, Corpus attenuatum.

A quo tam mirè affectum est Pectus, id est, per menses duos, vel tres novissimos, nullus in extremis Partibus (qui tamen alias creber esse consueverat) Dolor; nullæ querelæ. Quibus omnibus rectè ponderatis; uti etiam quod à Patre, post homines natos maxime Arthritico, gigneretur æger; ea fuisset sententia, non alium esse Morbum, quam Arthritida vetustam, membra olim de Sæc. nunc Pulmonem à morbo exacerantem; neque facilius expeditiusve posse illam removeri, quam ejus Materiam, Pulmonem occupantem, in membra, sedem illi propriam, quaqua possit arte, expellendo reducendoque.

Ita mecum arbitratus, post Venæsectionem, utriusque malleolo Phlegmum (ex Fermenti veteris part. iv. Seminum Sinapis. Fimi Columbini, Raf. Radicula, Cacum. Ruta an. p. j. Aceti Vini albi q. s.) calidissimum applicui, frigidum usque renovavi, donec Tumor utriusque Pedis est exortus. Tumori hic illic factò, vel quam proximè eum, admovi Epispasticum. Hæc, ut Arthritis evocaretur; ut autem expelleretur, eodem tempore Podagra præscripti.

℞. Pul. Gaseon. ℥ss. Ther. Androm. ℥j. Bals. Pergr. v. Conf. Alk. q. r. f. Bolus, vespere sumendus cum Julapio Hautu. Interdum verò, loco Theriac. Châl. N. ℥ss. cum prædilutis, forma pilulari, ex Syr. Balsam. cochleari. Pro potu ordinario Decoctum Pectorale, ex Rad. Helenii Cond. ℥ss. Eryng. C. ℥j. Raf. C. C. Eb. an. ℥ij. Bals. Tolut. ℥ij. Sem. Coriand. ℥ij. Aquæ Hordeat. ℔ij. ad ij. incoctis. Ad Tussim mitigandam Ecligma datum est, (ex Syr. Balsam. de Mecon. an. ℥ij. Tinct. Aurant. ℥ij.) sæpius usurpandum. De Tussi caveret, monui; ut ab ejus acrimonia ne Palmo laderetur; ideoque Beebicis sæpe uteretur.

Hilcepositis, & jure meo præceptis, medendi viæ Ægotum commisi; ea spe plenus, si Pulmones adhuc integri & sani essent; sique ad T. Hæc. Sive Humor transferretur, servari posse restitutumque Ægotantem, si aliter res fuerit, occubiturum.

Dolori, Siti, & Languori, à Phlegmorum usu ortis, propriis remediis, Paregorico-tenis, Decocto sitim extinguenti, & Julapio Cardiao medetur.

Phlegmorum ope Tumor factus est utriusque Pedis, ad usque Suras, egregius, immensus. Vesicantibus Seri non parum elicitum est. Quod verò maxime auspiciatum, & ominis erat optatissimi; qua Serum elicitum est, ea penitus proportionè mitigata Tussis; ea restitutum est Pectus. Qua de causa Vesicantium Ulceribus, cito nimium exsiccatis, [ut quod inest Tumorem Seri, penitus educeretur] in utraque Sura Setaceum meo consilio factum est. Hinc jure Seri flamen: quicquid ab Epispasticis defectum, hinc suppletum est.

His auxiliis, extra, intus, simul semelque adhibitis, factum est; ut à Tussi, ab Asthmate, à Pectoris gravitate, ceteroque ejus malo omni liberaretur Æger: eorum autem loco subortus est Humeri Dolor planè Arthriticus; isque, si consideremus Serum nuper evacuatum, satis acutus.

At quia longa Morbi obsidione Pulmones enervatos, & debilitatos esse jam liqueret; propterea (tutelæ gratia) quando Setacea Serum emittere jam finierant; utroque Spine laterè, inter Omoplatas, aperiti Fonticulum, magno certè Ægri cum emolumento, jussi, & Hydragegum aliquoties adhiberi.

X 2

Hac

Hac ille medicina, Morbo certè ancipiti, & periculoso liberatus, habitum & colorem brevi tempore bonum obtinuit, omnino convaluit; neque sublesta fide testabatur, *Rheumatismum* illum veterem, quo per annos aliquam multos se gravari Æger opinatus erat, *Arthritidem* revera esse erraticam; nec non illum *Pectoris Affectum*, istius esse *Arthritidos* *Ἀρρωματίας*. Sic opinari suadet Historia Morbi; sic Curatio.

CAPUT XII.

De Phthisi Arthritica.

ART. I. **A**ffectum in Pulmone *Arthriticorum* proximus, longeque periculosissimus est *ᾠδίων*: quæ, ut permulta habet cum absoluta *Phthisi* communia; ita quidem propria, (sive Causam ejus Continentem, sive Medendi methodum intueamur) tam multa, momentique tam magni habet; ut eam præterire nefas aestimetur. Hujus autem Morbi hæc conditio esse solet.

II. *Arthriticus*, ex Materia vitiosa, vel per causam aliquam externam in *Pulmonem* repercussa; vel per ejus imbecillitatem alicubi, acceptaque; primum, *Pectoris* gravitate, *Dyspnœa*, & raucedine corripitur: deinde, Sputum excreatur; quod, initio tenue, paulatim crassescit. Progressu temporis, Caro flaccescit; simili fere proportionem, qua crassum id ejicitur; & paulatim absamitur; Vires enervantur. Interrea verò dum ista fiunt, nullus in extremis Partibus Tumor, Dolor nullus articularis; aut, si ulius acciderit, parvus & brevis spatii, apparet. Crescit autem Faciei pallor, & Corporis universi Macies; & comitem, [propter vasa, frequenti, & violenta *Tussi* exagitata, & disrupta,] interdum nanciscuntur *Hæmoptœn*. Demum, Calor *Hecticus* exoritur; cum Pulsu celeri, Cute arida, præsertim vesperi; quibus mane succedunt Sudores Symptomatici. Atque ita Æger, *Tusse* pertinaci, Sputatione multa, Sadore colliquante, *Diarrhœa* impatibili, nec quavis arte diu sistenda, vel (si non sit *Diarrhœa*) Tumore Pedum aggravatus; & tanquam exquisita *Phthisi*, certè ei simillima, oppressus, cum Morte, æramnarum requie, Vitam miserissimam commutat.

III. Etsi verò ultimum hujus *Phthiseos* stadium, ab *Exquisite* ultimo, (tanta earum inter se convenientia est) vix potest internosci, aut signis *Diacriticis* distingui: duo sunt, in ejus stadiis prioribus, (Incremento nempe, & Statu) quæ *Phthisi exquisite* raro conveniant, aut de ea dici mereantur.

Unum est, quod, aliter quam *Phthisi exquisite*; quæ Adolescentum, aut Juvenum Morbus esse, neque alia, quam firmissima ætate, facile reperitur, hæc nostra *Phthisi*, è contrario, Adolescentes raro aggreditur; sæpius autem constantes, & interdum (quod de *Exquisite* nondum videre licuit) Viros natu grandiores: Mulieres autem maturius; propter Naturæ privilegia, (Partus sc. & Catamenia, quæ tum *Arthritida*, tum *Phthisin* arcent) maturius cessare solita.

Alteram, quod Calor *Hecticus* (qui in *Phthiseos* *exquisite* statu, & initio, gravis esse solet, reliquaque interdum Symptomata præcurrit omnia) sæpius in *Phthisi Arthritica*; nec quidem usitatè ante Sputum largiter excreatum, Corpusque eo debilitatum, oritur. Cujus quidem *ᾠδίων* ratio, partim ex jam dictis (hanc Affectum non nisi annosiores, id est, Sanguine frigidiori præditos, invadere) elicien-

dum; partim ex eo, quod *Arthriticorum*, siquidem juniores fuerint, Sanguis, propter frequentes *Arthritidis* Paroxysmos, neque temere incendatur, nec quidem incensus adeo exæstuet: Et quidem *Phthisi Arthritica* lenta esse solet, neque multa *Febre Hectica*, nisi ultimo vertente stadio, comitata.

IV. Prædicto fere modo res agitur, quoties in *Pulmonem*, à natura debilem, *Miasma Arthriticum*, gravi aliqua urgente causa externa, impellatur; aliaque ve quavis ei infigatur; neque Medicina satis efficaci, vel satis opportuna, removeatur.

Interdum autem ad *Pectus*, non adeo recta itur; verum, à *Ἰσθμῷ*, ad *Ἰσθμῷ*, & retro, variæ sunt itiones, & rediiones; æque, non nisi annorum aliquot spatio, peractæ: donec denique, post *Tusses* varias, graves, & importunas, succedit *Phthisi*, absolutæ similis, *Arthritica*. At, ubi *Pulmonis* *ἰσθμῷ* est, & Medicina tempori sicut adhibita; Materiam vitiosam partim in Artus exturbatur; screatu partim ejicitur; *Pulmones*, crebris insultibus debilitati, sanantur; Æger & colorem, & robur pristinum acquirit. Quibus autem modis hæc præstari possint, statim exponetur.

V. Ex supra dictis (ut opinor) liquet, nullo modo hujus Morbi indolem, & ingenium, posse magis patefieri, quam per ejus *ἰσθμῷ*. Quæ enim dixi, illi propria, quando neque semper, neque soli competant; atque adeo fidei non spectatissimæ perpetuæque, verum è diverso dubiæ, sint habenda; ut de Morbi hujus ingenio constet; Quæ illi cum *Arthritide* necessitudo; quæ conjunctio: quam illa prope, *Paroxysmum* excipiat; utrum è vestigio, an è longinquo: utrum, & qua de causa, intercisum; an verò deficientem suppleat, & ejus vicem gerat, pro ejus declinatione, increfcentis: Ne plura, utrum ejus ratio, *Arthritidi* rectæ sit, & quatenus sit, inversa, sedulo quærendum est.

VI. Curatio postulat ut levetur; ut hoste infestissimo, quam citissimè, liberetur *Pulmo*: id autem modis, alio alioque tempore diversis, & quam in *Arthritica Tussi* aliis, elaborandum est.

In principio Morbi, ubi *Tussi* urget, & tantum in propinquo *ᾠδίων* est; multum à *Phlebotome* & *Catharsi* rite factis, expectare licet. Hisce potest fieri, ut è Corpore exturbetur, vel minimum ut è *Pulmone* eruatur id, quod alienum. At quia non semper hoc effectum est, nec evacuationibus illis commodè confiditur; ita illæ fiant, oportet, ut *Paroxysmi* regularis excitandi habeatur ratio; id est, intra modum: ne Natura nimium debilitetur, & expellendæ *Arthritidi* impar reddatur.

Post Sanguinis detractionem, & Alvi ductiorem; alteram nempe, vel utramque; vel, ubi inutiles censentur, us ommissis; ad alia confugiendum, *Bechicis*, & *ἰσθμῷ* utendum: His, ad Materiam in Artus expulsionem; illis, ad expuitionem. Hos in *finis Linctus* [ex *Ol. Amygd. dul. rec. vel Ol. è Seminibus Lini, & Syrupo Balsamico*, vel de *Præfatio*, vel de *Rapo*, aliove quovis *Sputum movente*] componendus; & hora quaque altera, tertiarie, ad cochlearum unum adhibendus. Atque ubi nulla *Febre* indicia repugnant; *Pilula* ex *Pul. Gascon. Chal. N. Succo Glycyrr. Bal. Peruan. sexta, vel octava quaque hora*, adjectæ, isto ex vehiculo sumantur, & in Potionem ordinariam *Apozema* detur *Pectorale*: Vel, in forma liquida, cochleari *Ecligmatis* instillari possunt, octava quaque hora, *Bals. Peruan. vel Tinct. Sulph. gr. x. & intervallo omni medio, Chal. N. gr. vj. vel viij.*

Eo verò usque calidis hisce Remediis utor, quoad siverit à *Febre* periculum, *Arthritidis* expulsio postulerit. Et quidem eo lubentius hac via progredior, quoniam à calidis hisce, præsertim in senioribus,

motibus, & Arthritide crebro recurrente depressis, non magnum unquam oriri periculum observavi; & siquod unquam exstiterit, desubito tolli posse, non vana spes est: at commodum è diverso uberrimum est, adversis hisce longe uberius. Et, ne Medicina hæc nostra, tanquam nimis calida, & Phibificis inepta, malè accipiatur; sanctè profiteor, me ea prosperè, magnaque Ægri cum utilitate, plus semel fuisse usum: cujus ego rei statim Exempla proferam.

Si verò Febris, ceu per se, ceu Pharmacis excitata; quam ad rem præsentem opus fuerit, major exardeat, Pulmonique phlogoson intendat: ei, per detracta isthæc calida; per Enemata; per Sanguinis missionem; per Corticem Peruanum, tempori adhibitum, &, quamdiu incurfat Febricula, repetendum: perque alia, quæ Peripneumoniam tenuare solent, est cavendum. Neque enim Arthritidem ex Pulmone, nisi tuto, licet amoliri; neque Vitæ, nisi per ei conducibilia, prospicere. Febre verò tenuata, Medicina jam dicta (quo ad commodè fieri potest) similis, in usum denuo vocanda.

Quando Remediis istiusmodi internis, (Arthritidem expellentibus, una cum Bechicis) dies aliquot teruntur; nimirum duo, vel tres; citiusve si, in Articulo & τῶν ἄκρων aliquo Dolor fuerit excitatus; Articulo jam affecto, vel qui sæpius efficitur, extra id, quod materiam educat, applicari par est; eo, quo, in Capite præcedenti, aliasque passim, modo declaratum est. His autem eo magis insisto, quoniam ab antiquo commendari video, veterumque usu confirmari. « In Tabe, ubi vehementior noxa est, ac neque Febricula, neque Tussis quiescit, tenuarique corpus apparet, validioribus opus esse » auxiliis, inquit * Celsus: « & exulcerandum ferro candenti, sic ne sanescere sinas Ulcera, nisi Tussis finita fuerit. Quod quidem auxilium, etiamsi acre & severum; tamen, ut in Phibisi absoluta commodum; ita in hac nostra, propter Venenum intus contentum, eliciendumque, commodissimum.

Unum hic monendum, ægotantibus hisce ponderis & momenti non exigui: Opiata, licet vulgo Phibificis utilissima, in hoc casu suspecta esse, neque copiosa temere præscribenda: Ne videlicet Miasma Arthriticum, jam in Pulmonem inditum, eo loci insigant. Dentur itaque sic, ut Tussim supra modum importunam inhibeat, & quietem ab ea tutam concilient. Quod autem de Opiatis dictum, id etiam de iis, quæ Pituitam faciunt crassiores; quæ Pulmonem obstruant, eique impedimento sint; ex parte aliqua dicendum.

Quoties hac, vel hujusmodi via, in extremas Corporis partes amovetur Arthritis, mirum quantum inde levetur Pulmo: Nihil, ut opinor, Ægotantibus his commodius: quo enim magis Articulum illa mordet, eo minus Pulmonem. Vidi equidem Tussim hac arte primum fieri tolerabilem; Sputum minui; utramque post auferr: vidi restitutam Oculorum aciem, ἰσχυρίαν, ἰσχυρίαν, & à phibisi incolumitatem. Quæ quidem omnia, quo certiora fiant, opus erit, Arthritidem tam expellentia, quam evocantia (id est, tam interna, quam externa) continuare; donec omne id, quod naturæ alienum est, è pulmone fuerit dimotum.

VII. Quoniam verò pulmonem, Pituita dju gravatum, enervari debilitarique necessum erit; ad ejus robur instaurandum, cum primis facient Aquæ feratæ per Urinam exeuntes, & Aer. Finito igitur Arthritidos Paroxysmo regulari, aliàsve Æger restitutus, Prophylaxeos ergo, bibat per mensem

Tom. I. * Lib. III. Cap. XXII.

integrum istiusmodi Aquas: Sin earum Copia non detur, vel ex ægroti re civili non sit, eas bibere, bibat omni mane Fol. Tee Infusi quasi seculibræ, per menses aliquot. Cerevisia Herbis pectoralibus, Hedera nempe terrestris, Lingue Cervine, Capilli Veneris, Abietis, Cupressi cacuminibus; Bardana, Dauci Sylvest. Seminibus; Juniperi Bacis; Milleped. siccatis medicata esto, & potioni dentur ordinaria.